
Confermato XBRL   come

formato per  deposito bi lanciOgni  anno le  società di  capital i  sono tenute in  base

al  Codice Civi le  a  redigere i l  bi lancio di  esercizio.  

I l  fascicolo si  compone da Stato Patrimoniale,

Conto Economico,  Nota Integrativa e  Rendiconto

Finanziario,  redatti  secondo la  tassonomia

internazionale XBRL.  Se previste,  vanno al legate in

formato PDF anche la  relazione sul la  gestione,  la

relazione del  col legio sindacale e  revisore legale.  

I l  progetto di  bi lancio deve essere poi  sottoposto al

Consigl io  di  Amministrazione (o  Amministratore

Unico)  entro la  f ine di  marzo.  Successivamente

l 'Assemblea dei  Soci  è  tenuta al l 'approvazione

entro 120 giorni  dal la  chiusura del l ’esercizio,

quindi  entro i l  prossimo 29 apri le  2024.  

Si  fornisce quindi  un r iepi logo del le  norme in  tema

di  bi lancio,  estratte dai  principi  contabil i  nazionali

(OIC)  dal le  norme derogatorie,  qual i  sospensione di

ammortamenti  e  perdite di  capitale.   

B I L A N C I O  D I
E S E R C I Z I O
a cura  d i  Giacomo Cacciator i

ult imo agg.to  10 apr i le  2024

SOCIETÀ DI  CAPITALI  

I N T E R E S S A  A

Attenzione al  r ispetto dei

principi  contabil i  OIC e  

norme derogatorie

Assemblee di  approvazione

entro i l  29 apri le  2024

I N  S I N T E S I  

L ' I N F O R M A T I V A  D I  S T U D I O  S U  

A D E M P I M E N T I  F I S C A L I  E  C O N T A B I L I

CCTINFO



Forme di  bi lancio

Sussistono tre  categor ie  d imensional i  d i  imprese

con obbl ighi  informativ i  in  b i lancio  d ifferenziat i :

Bilancio in  forma ordinaria  (s i  appl icano

TUTTI  g l i  artt .  2423-  2428 c.c . ,  compresi

COSTO AMMORTIZZATO e RENDICONTO

FINANZIARIO,  prevede RELAZIONE SULLA

GESTIONE)

Totale attivo > 4,4 mln €           

Totale vendite e  prestazioni  servizi  >  8,8 mln €  

Dipendenti  50+ unità   

Bilancio in  forma abbreviata (stesse norme

dei  b i lanci  ordinar i ,  ma esonero da

RENDICONTO e RELAZIONE SULLA GESTIONE)

Totale attivo:  <  4,4 mln €     

Totale vendite e  prestazioni  servizi  <  8,8 mln €

Dipendenti  50-  unità

Micro imprese (massima sempl if icazionein

termini  d i  informativa,  f acoltà  d i  iscr ivere

t itol i ,  credit i  e  debit i  a l  va lore  nominale)

 Totale attivo:  <175.000 €   

Totale vendite e  prestazioni  servizi :  <350mila€

 Dipendenti   5-  unità

La facoltà  d i  redigere i l  b i lancio  in  forma

abbreviata  (o  micro)  s i  appl ica  con i l   non

superamento di  due su tre  dei  l imit i  sopra

elencati  per  due esercizi  consecutivi .  

Immobil izzazioni  

Vanno contabi l izzate a l  b i lancio  a l  netto  dei  fondi

ammortamento,  una volta  calcolata  la  quota di

ammortamento di  competenza del l 'anno.  In

generale ,  non è prevista la  possibi l ità  di  variare

gl i  ammortamenti  (se non in  caso d i  modif iche

del la  v ita  ut i le) ,  sa lvo le  norme di  carattere

eccezionale  previste per  i l  t r iennio  2020 -  2023

in  mater ia  d i  sospensione degli  ammortamenti .  

Partecipazioni

Vanno iscr itte  a l  costo di  acquisizione  (es.

prezzo del le  quote pagate)  o ltre  a i  cost i

accessor i  (es.  notaio) .  I l  va lore  s i  mantiene negl i

eserciz i  successiv i ,  purché non vi  siano perdite

durevoli  di  valore  del la  partecipata che ne hanno

r idotto i l  capita le .  In  a lternat iva possibi le  la

valutazione a  c.d.  patrimonio netto

Titol i  

Se detenuti  a  scopo di  trading,  vanno valutat i  a l

prezzo medio del l 'ult imo mese del l 'esercizio .

Possib i le  la  valutazione per  "masse omogenee" .

Esiste la  temporanea possibi l i tà  d i  non svalutare.   

Magazzino

In  l inea generale ,  ogni  bene va valutato a l  costo

di  acquisto specifico o  di  produzione

(compreso trasporto e  oner i  accessor i ) ,  tenuto

conto d i  eventual i  svalutazioni  se  i l  prezzo d i

successiva r ivendita  a l  mercato è  infer iore.  In

caso di  beni  fungib i l i ,  sono ammessi  i  cr iter i  d i

valutazione del  costo medio ponderato,  FIFO o

LIFO.  

Crediti  commercial i

Vanno valutat i  a l  va lore  nominale ,  tenuto conto

di  eventual i  r ischi  d i  insolvenza da parte del

c l iente.  Tal i  r ischi ,  in  assenza d i  "e lementi  cert i

e  precis i "  vanno r i f lessi  tramite lo  stanziamento

di  un fondo svalutazione crediti .  In  presenza d i

elementi  certi  e  precisi  da l  punto d i  v ista

f iscale  le  perdite  su credit i  possono essere

dedotte a  conto economico;  ad esempio:  

fal l imenti  e  altre procedure concorsuali ;

crediti  inferiori  a  Euro 2.500 Euro,  scaduti

da oltre 6 mesi;

cessioni  pro soluto.  

Costo ammortizzato

L’art .  2426 del  Codice Civ i le  prevede che i

crediti  e  debiti  pluriennali  s iano r i levat i  in

bi lancio  non p iù  a l  va lore  nominale  ma secondo i l

cr iter io  del  costo ammortizzato.  E'  un "metodo

finanziar io"  che prevede che   i l  debito  vada

ammort izzato (o  i l  credito  scontato)  sul la  base

del  tasso di  interesse effettivo ,  che è  d iverso

dal  tasso d i  interesse nominale  da p iano d i

ammortamento,  perché t iene conto d i  tutte le

componenti  d i  costo (o ltre  a l l ' interesse,  cost i  d i

transazione)  e  le  "spalma"  per  competenza nel

tempo.  

R imane la  facoltà  d i  cont inuare a  contabi l izzare

al  valore  nominale  i  debit i  e  credit i  sort i

antecedentemente a l  2016 oppure,  se sort i

successivamente,  debit i  credit i  " i r r i levanti" ,

dove ad esempio:

i  costi  di  transazione sono di  scarso r i l ievo

rispetto al  valore nominale;

i l  tasso di  interesse effettivo non è

significativamente diverso dal  tasso di

mercato;

la  scadenza è  a  breve termine (ovvero

inferiori  ai  12 mesi) .
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Strumenti  Finanziari  Derivati

Gl i  strumenti  der ivat i ,  come gl i  Interest  rate

swap sui  mutui ,  devono essere iscr itt i  nel

b i lancio  d i  eserciz io  a l  fair  value ,  comunicato

dal la  banca con r i fer imento a l la  data d i  b i lancio .

Quando s i  t ratta  d i  der ivat i  di  copertura (non

speculativi) ,  l e var iaz ioni  d i  va lore  negl i  anni

seguenti  vanno contabi l izzate in  un’apposita

r iserva d i  patr imonio  netto,  senza transitare dal

Conto Economico (anche sotto i l  prof i lo  f iscale) .  .  

Ratei  e  r isconti  

Come sempre,  ratei  e  i  r isconti  s i  r i fer iscono a

r icavi  e  cost i  la  cui  competenza è  anticipata o

posticipata  r ispetto a l la  manifestazione

f inanziar ia  (es.  premi  assicurat iv i ) .

Trattamento di  f ine rapporto

A decorrere dal  2007 può ver if icarsi  che le  quote

di  trattamento d i  f ine rapporto non s iano

mantenute in  az ienda,  per  scelta  o  per  obbl igo,

ma destinate a  uno o  p iù  fondi  di  previdenza

complementare.  Consegue che

l 'accantonamento a  TFR annuo,  non deve

comprendere  la  quote re lat ive a i  d ipendenti

devolute a i  fondi .

Spese di  manutenzione  

Se di  carattere ordinario  (che non modif icano la

vita  ut i le  del  bene di  r i fer imento)  vanno

"spesate”  a  Conto Economico e  sono soggette a

part icolar i  regole  d i  deducibi l i tà .

 

Contributi  in  conto impianti

I  contr ibut i  d i  questa natura  come i l  credito di

imposta per  acquisto beni  strumental i  o  le

detrazioni  da bonus edi l iz i ,  vanno

contabi l izzat i  come “ altri  proventi”  nel  conto

economico.   I l  totale   va  poi  ”riscontato”  su l la

base del la  v ita  ut i le  residua del  bene di

r i fer imento.  I l  credito  tr ibutar io  va  invece

"scalato"  secondo le  tempist iche del le

specif iche norme (es.  10 anni  eco-bonus,  3  anni

beni  strumental i  4 .0  ecc.) .  

Leasing  

I  contratt i  d i  locazione f inanziar ia  vanno

contabi l izzat i   con i l  metodo patrimoniale

(ovvero canoni  per iodic i  a  conto economico) .

Nel la  Nota Integrat iva  però s i  deve r ic lassif icare

i l  contratto in  base   a l  metodo f inanziario

(come se i l  bene fosse iscr itto  fra  le

immobi l izzazioni  e  ammort izzato,  con

esposiz ione del  debito  verso società d i  leasing) .  

Erogazioni  pubbliche 

Per   le  corretta  indicazione o  meno del le

erogazioni  pubbl iche è  necessar io  sempre

control lare  i l  Registro Nazionale Aiuti  di  Stato:

https://www.rna.gov. it/RegistroNazionaleTra

sparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto. jspx

.

1 giugno 2025
Volume 12

B I L A N C I O  D I  E S E R C I Z I O

ult imo agg.to  10 apr i le  2024

Istruzioni operative

I  Cl ienti  che intendono avvalersi  del lo  Studio per  la

predisposizione del  bi lancio di  esercizio  e  i l  relativo calcolo

delle  imposte,  sono pregati  di  compilare la  checklist

BILANCIO DI  ESERCIZIO e  relativi  al legati  in  excel ,  inoltrando

il  tutto al l ’ indir izzo del la  segreteria.  

Si  prega di  concordare per  tempo eventuali  appuntamenti

con i l  Professionista di  r iferimento a  tal  scopo.  

Per  maggiori  informazioni :  

segreteria@cctstudio. it      045 8051611

Tutte le  news sono   disponibi l i  onl ine sul  nostro sito:

www.cctstudio. it


